Поседовао је кућу као и виноград од једне мотике, вола,
краву, јуне, 5 коза, 3 овце и 5 кошница.19

Сибнички свештеник је био један од изабраних народ-
них представника на сабору у манастиру Рукумија 1735.
године. Наиме, у манастиру Рукумија одржан је велики
црквенонародни сабор 15/26. јула 1735. године на коме су
„представници духовенства и народа из Србије изабрали
игумане Раваничког Георгија и намесника Манасијског
Арсенија да на Сабору у (Сремским) Карловцима иска-
жу жеље народа из Србије“.20 У име цркве пуномоћ из-
абраним представницима потписали су испред мона-

У првом плану била је реч о
остваривању црквених и грађанских
права Срба, које је аустријска власт
нерадо допуштала, а Срби упорно
захтевали.

Сибница је имала цркву брвнару и
у време пропасти устанка 1813. годи-
не што индиректно сазнајемо из пис-
ма Николе Катића писаног у Рогачи
8/20. априла 1824. године и упућеног
књазу Милошу у Крагујевац. У пис-
му Катић покреће питање враћања
неких црквених ствари које су не-
стале у време „када је Србија стра-
дала“ а које су пронађене и тра-
жи се Милошева интервенција
за њихов повраћај: „С великом
страхопочитанијем колено преклоно
Вашему

Пописи из XIX века говоре о сталном порасту броја
домаћинстава у селу: 1818. године било је 58 кућа, 1822.
године 63 куће, 1846. године 86 кућа, а 1921. године село
је бројало 213 кућа.27

Зидање нове цркве је започето у пролеће 1820. године.
Никола Катић писмом од 30. маја/11. јуна 1820. године
извештава књаза Милоша да су „... узели у Београду 50
ока гвожђа на церкву.“ и настаља „И молимо вас Господа-
ру као Својега Отца да нас заклоните у ово време од ку-
лука јербо сада имамо велики измет око цркве. А за дру-
го вас Господару молимо да пошаљете ваше честно пис-
мо Николи Станојевићу да нам почне с колима дотерати
песак Церви.“28 Катић и у писму, писаном у Рогачи 7/19.
јуна 1820. године, јавља књазу Милошу да су „узели за
церву Сибницу опет 60 ока гвожђа, које за пенђере које
за ексере ... и 11 ока олова што потребује.“29 На нарочи-
то тражење књаза Милоша, Никола Катић је истог дана
(7/19. јуна), посебним писмом јавио докле су стигли ра-
дови на градњи цркве:

„...

године била саграђена и приступило се њеном
унутарњем уређењу – малтерисању, кречењу и набавци

црквеног инвентара.32 Од митровског пореза за 1823. го-
дину потрошено је за поправљање сибничке цркве 800
гроша. Рачун је закључен у Крагујевцу 23. априла/5. мај
1824. године.33

Јоаким Вујић наводи да је црква саграђена 1823. го-
дине. На основу других извора можемо закључити да
је црква започета 1820. године када је сазидана до сво-
да. Током 1821. године стављен је свод и завршени дру-
ги груби грађевински радови.

Недале-
ко от западни врата, лежи
бесмртнија жизни неустра-
шими храбри серпски херој
Јанко Катић, кога плоча у
зиду церковном зазидана је
и на којој следујушћи натпис
чита се: Здѣ почиваетъ рабъ
Божiй Iанко Катичъ отъ Рога-
че, воевода сербсiй, 1806. А
понежда да ова церква лежи

на земљи еминској, зато никоме ни паре не плаћа ...“34

Из народне касе је 10/22. августа 1825. годне исплаћено
300 гроша проти Илији из Сибнице (београдска нахија)
ког су војници похарали.35

Споменимо и податак који је пре нешто више од једног
века забележио Риста Т. Николић, да су за зидање цркве
коришћени и надгробни споменици са, у то време већ на-
пуштеног, „маџарског“ гробља.36 По подацима из цркве-
ног летописа црква брвнара је постојала до шездесетих
година XIX века.37

Такође, по мишљењу Б. Вујовића неке од сачу-

М
анаст

ир С
вет

е П
ет

ке у С
ибници

4242
ваних икона у Сибници је радио и Јања Молера, можда
најтраженији и најцењенији зограф из времена прве вла-
де књаза Милоша.40

У Сибници је 1836. године био свештеник Павле
Протић кога је рукоположио 15/27. марта 1824. године у
Крагујевцу митрополит Агатангел. Јереј Павле је 1836.
године имао синђелију на парохију.41 Павле је био сиб-
нички парох и јануара 1841. године.42 У то време, све
до 1861. године, при сибничкој цркви биће и рогачка
парохија па ће тако при њој служити и рогачки пароси.

Бељински намесник Лазар Љубинковић је 5/17. априла
јавио да је 3/15. априла 1851. године умро парох сибнич-
ки Пантелејмон Иваковић и да је он сибничку парохију
дао на опслуживање пароху араповачком Василију
Матејашевићу.43 Митрополит је 17/29. октобра 1851. го-
дине наложио бељинском намеснику да новорукопо-
ложеног јереја Николу Мандића пристави на сибнич-
ку парохију.44 Никола је у јесен 1852. године добио и
синђелију на своју парохију.45

Очигледно да податак из 1836. године да је свод цркве
напукао није био безначајан. Наиме, црква је до краја чет-
рдесетих година XIX века постала склона паду, па је чак
на крају морала и да се поруши. Одлучено је да се сагради
нова и то од темеља на основу чега индиректно можемо
да закључимо да је стара црква била лоше фундирана, на
шта нас упућује и податак из 1836. године о уздуж напу-
клом своду. У сваком у случају, у пролеће 1852. године за-
почета је изградња нове цркве копањем темеља. Темеље
нове цркве је освештао намесник бељински о чему је из-
вестио митрополита Петра.46 Црква Светог Никола (9/22.
маја) од тврдог материјала озидана је 1852. године47 само
до сводова, а на пролеће идуће године црква је, премда не
у потпуности, довршена и освештана, највероватније за
Светог Николу 9/21. маја 1853. године.

Поред цркве се налазио гроб Јанка Катића све до 1935.
године кад су његови посмртни остаци пренети у цркву
у Рогачи.

Иконостас је израдио сликар Димитрије Посниковић
и у данашњу цркву је пренет, уз скраћивање, из старије
цркве из 1852 – 53. године. Премда Б.